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GJYKATA E SHKALLES Sk PARE ADMINISTRATIVE eT 3 a8
TIRANE
Nr 1762 Akti Nr. 1399 VENDIMI
VENDIM

NE EMER TE REPUBLIKES

Gjykata e Shkallés s& Paré Administrative Tirang e pé€rbéré nga:
Gjyqtare: ELLVANA CICOLLI

Asistuar prej sekretares Elona Dervishi, sot né date  18.03.2015 |, mori né

shgyrtim né seancé gjyqésore publike, ceshtjen administrative me nr 1762 me:
PADITES: Drejtoria Rajonale Tatimore Lezhe

pérfagésuar nga Z.Isidor Frashni.
I PADITUR: Drejtoria Apelimit Tatimor prane Drejtorise Pérgii.thshme
Tatimeve, me adrese: Rr. Gjin Bue Shpata , godina e ish

Maternitetit te Ri. (n€ mungesé)

PERSONITRETE: Subjekti Ramazan Deda me nipt K680155068

OBJEKTI: Shfugizimin e Vendimit nr.24192/3 prot, daté 10/11/2014, t&
Drejtorise Apelimit Tatimor Tirané. Lénien né fuqi t& aktit
administrate me nr.5894/3 prot date 12/08/2014, t& Drejtorise
Rajonale Tatimore Lezhé

BAZA LIGJORE: Ligji nr.9920/2008 “Per Procedurat Tatimore ne RSH” dhe
Udhezimi nr.24 daté 02.9.2008 I MF né zbatim t¢& tij. Ligjin
49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmaréveshjeve administrative né
RSH.

Gjykata pasi administroi provat e paraqitura dhe shqyrtoi kérkesé pading




VEREN

Se pala paditése Drejtoria Rajonale Tatimore Lezhe , I éshté drejtuar Gjykatés sé
Shkallés sé Paré Administrative Tirang, me kérkesé padi me qéllim:

“ Shfugizimin e vendimit nr: 24192/3 prot, daté 10/11/2014 te Drejtorise Apelimit
Tatimor prane Drejtorise Pergjithshme te Tatimeve ......”

Pérpara shqyrtimit t& bazueshmérisé né ligj e né prova t& kérkesé padisé, gjykata
analizoi juridiksionin dhe kompetencén e saj né gjykimin e késaj ¢éshije. Né baz€ (&
neneve 7. 8, 10, 11 t& ligjit nr 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative” gjykata konstatoi se
céshtja hyn né juridiksionin gjyqésor dhe &shté né kompetencén léndore e tokésore t€
Gjykatés sé Shkallés s& Paré Administrative Tirané.

Gjaté hetimit gjyqésor rezultoi se :

Personi i treté Ramazan Deda éshté subjekt me nipt K68015506B. N¢ bazg (&
shkresés nr. 4455/3 prot. daté 25.05.2014, Drejtoria Rajonale Tatimore Lezh€ i &shté
drejtuar subjektit Ramazan Deda pér dhénie t& informacioni, mbas Letér kujtesés e nisur
me nr. 2847/5 prot. daté 02.05.2014. Kérkesa e béré nga DRT Lezhg, pér dhénie
informacioni nuk &shté plotésuar nga subjekti dhe si rezultat &shté gjobitur. Me Njoftim
vlerésimin e sipércituar, tatimpaguesi &shté njoftuar pér pagesé t& gjobés prej 50 000
lekésh pér mosdhénie té informacionit, sipas referencés ligjore t& sipércituar dhe sipas
Akt vlergsimit i mbajtur nga DRT Lezhé.

Subjekti ka pretenduar se:

Nuk jam dakort me njoftim vleresimin nr. 5894/3 prot, daté 12.08.2014 dhe
urdhér pagesén t& l&éshuar nga DRT Lezhé, 1&shuar ne adresén time né gjobén n€ masén
50.000 leké. Ju vé& né dijeni se pér vitin 2013, kam realizvar 450,000 leké dhe kam
takuar Inspektorét tatimor pér dokumentat &€ duhen pér bizneset me xhiro me vleré€ nga
2.000.000 leké. Inspektorét, mé spjeguan verbalisht se me ligjin e ri dhe udhézimet g€
kané ardhur né& Drejtoriné toné, nuk ka pasqyra dhe deklarime pér personat me xhiro nga
0-2.000.000 leké. Prandaj nuk e shohé t& arsyeshme vendosjen e gjobés, duke marr€ kété
pérgiigie nga Inspektorét tatimor pasi pér cdo vit kam gené shumé i rregullt me
dokumentacionin.

Kundér kétij njoftimi personi 1 treté &shté ankuar prané Drejtorisé sé Pérgjithshme
té Tatimeve, Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor.

Drejtoria e Apelimit Tatimor, me kérkesén pér plotésim dokumentacioni, nr.
24190/1 prot. Daté 14.11.2014 drejtuar DRT Lezhé, kérkoi konfirmim né lidhje me
marjen nga subjekti t& shkresésé nr. 4455/3 prot. daté 25.05.2014. DRT e Lezhés. ¢ cila
ktheu pérgjigie né daté 01.12.2014, duke konfmnuar se kjo shkresé nuk éshté kthyer né
DRT, por subjekti nuk éshté pérgjigjur duke mos e paragitur bilancin e vitit 2013.

Drejtoria e Apelimit Tatimor, duke gjykuar mbi bazén e dokumentacionit t&
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miliong leké, sipas ndryshimeve t& lart pérmendur dhe periudha e vlerésugs glschtr.! ’

para se t& miratoheshin kéto ndryshime. Pér periudhén qé &shté pfnéflwuafx
subjekti, ka géné né fugi Udhézimi nr. 32 daté 31.12.2013., {.Pér
thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél”. (i ndryshuar).

» Arsvetim ligjor

Shqyrtimi gjyqésor i veprimtarive geveritare e ka origjinén e vet né filozofing e shtetit q&
geveriset dhe kufizohet nga ligji dhe bazohet tek parimi i epérsisé s¢ ligjit. N& ditét e
sotme, njé shtet ligjor nuk mund t¢ mendohet pa akses pér t& gjithé qytetarét tek nj&
gjykaté e pavarur dhe e paanshme, e themeluar né bazé € ligjit dhe e afté pér t€
pérmbushur kérkesat e zhvillimit t& njé gjykimi t& drejté. Si 1 tillg, roli 1 shqyrtimit
gjygésor 1 veprimtarisé administrative &shté t& mbrojé € drejtat e qytetaréve, por edhe (&
mbrojé interesin publik dhe rendin ligjor. Krahas kétij roli mbrojtés, kontrolli gjyqésor
shihet si njé myjet i réndésishém né rritjen e cilésisé sé€ administrimit dhe geverisjes sé
miré.

Neni 106 i ligjit nr Nr. 9920 date 19.05.2008, “Per Procedurat Tatimore ne
Republiken e Shqiperise” parashikon se:

“1. Tatimpaguesi mund té ankimojé kundér ¢do njoftim vlerésimi, ¢do vendimi qé
ndikon né detyrimin e tij tatimor, ¢do kérkese pér rimbursim ose lehtésim tatimor, ose
¢do akti ekzekutiv t¢é posacém tatimor, né lidhje me tatimpaguesin.”

N& kéto kushte me t& drejté personi i treté né cilésing e tatimpaguesit i &shté
drejtuar Drejtorise Apelimit Tatimor prane Drejtorise Pergjithshme te Tatimeve me
qéllim Shfugizimin e aktit administrativ, 5894/3 prot date 12/08/2014 t& Drejtorisé
Rajonale Tatimore Lezhe.

Nga ana e Drejiorise Apelimit Tatimor prane Drejtorise Pergjithshme te
Tatimeve &shté marré né shqyrtim ankimi dhe &shté shqyrtuar né bazé t& Ligjit 9632,
daté¢ 30.10.2006, i ndryshuar me ligjin Nr. 85/2014,”, neni 16, miratuar né daté
17.07.2014.

Nga hetimi administrativ i zhvilluar Drejtoria ¢  Apelimit Tatimor prane
Drejtorise Pergjithshme te Tatimeve ka argumentuar se:

.. Pé&r periudhén g& DRT Lezhé i ka kérkuar informacion subjektit né lidhje me
dorézimin e bilancit, pér vitin 2013, nuk ishin miratuar ndryshimet e ligjit 9632 daté
30.10.2006, hyré né fuqi 15 dité¢ pas botimit né fletoren zyrtare(miratuar né daté
17.07.2014).

- Né kéto kushte, tatimpaguesi nuk ka detyrim ligjor pér paragitjen e bilancit pér vitin
2013, pasi nuk kaluar qarkullimin vjetor mbi 2 (dy) miliong leké, sipas ndryshimeve t&
lart pérmendur dhe periudha e vlerésuar &shté para se t& miratoheshin kéto ndryshime.
Pér periudhén qé€ éshté penalizuar subjekti, ka qéné né fuqi Udh’é?‘imi nr. 32 daté
31.12.2013., {.Pér tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t¢ voggl”, (i ndryshuar),



Né kéto kushte me té drejte ka shfugizuar Njoftim Vlerésimi pér Detyrir
5894/3 prot, daté 12.08.2014, t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Lezhé.

Kjo pasi sipas Ligjit 9632, dat& 30.10.2006, i ndryshuar me ligjin Nr. 85/2014,”,
neni 16, miratuar né daté 17.07.2014, parashikohet:
" Cdo tatimpagues, subjekt i tatimit t& thjeshtuar mbi fitimin e biznesit t& vogél, me
qarkullim nga 2 (dy) deri né 8 (tet&) miliong leké, éshté i detyruar q& deri mé 10 shkurt t&
vitit q¢ pason periudhén tatimore t& dorézojé njé deklaraté vjetore tatimore, ku t€ jepen
hollésisht t& ardhurat gjithsej, shpenzimet e zbritshme, fitimi i tatueshém, tatimi pér t "u
paguar, si dhe ¢do hollési tjetér e pércaktuar me udhézim t&€ Ministrit t&€ Financave pér
plotésimin dhe dorézimin e deklaratés tatimore vjetore. Detyrimin pér paraqitjen e
deklaratés vjetore né afatin e mésipérm e kané edhe t& gjithé tatimpaguesit e tatimit t€
thjeshtuar mbi fitimin me garkullim vjetor nga 0 (zero) deri né 2 (dy) milioné leké....”

Sipas Udhézimit nr. 32 daté 31.12.2013., { Pér tatimin e thjeshtuar mbi fitimin e
biznesit t& vogél”, (i ndryshuar), thuhet:
9.1. Cdo tatimpagues, subjekt i tatimif té thjeshtuar mhi fitimin e biznesit té vogél, me
garkullim nga 2 deri né 8 milioné leké, éshté [ detvruar qé, deri mé 10 shkurt i€ vitit qé
pason periudhén tatimore, té dorézojé wjé deklaraté vjetore tatimore, ku 1¢ jepen
hollesisht té ardhurat, gjithsej, shpenzimet e zbritshme, ¢ ardhura e tatueshme, tatimi pér
t'u paguar, si dhe ¢do informacion tjetér i kérkuar me akte té tjera ligjore apo nénligjore.

Tatimi i llogaritur né bazé té deklaratés vjetore té t¢ ardhurave té fatueshme, pakésuar -
me parapagimel e béra gjaté periudhés tatimore, paguhet nga tatimpaguesi né llogariné
e organeve latimore, né ¢astin e paraqitjes sé deklaratés vjetore.

Drejtoria e Apelimit Tatimor me t€ drejté ka argumentuar se personi i treté nuk ka
patur detyrim pér t& deklaruar pér shkak t& xhiros vjetore nén 2 milion leké.

Sipas nenit 9 t& Kodit t& Procedurave Administrative :
“Organet e administratés publike e zhvillojné veprimtaring e fyre né pérputhje me
Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, Marréveshjet Ndérkombétare né 1é cilat
Republika e Shqipérisé aderon, ligjet e Republikés sé Shyipérisé, brenda kufijve 1é
kompetencave qé iu jané dhéné atyre dhe konform géllimit pér té cilin jané dhéné kéto
kompetenca.;..”

Legjislatori i ka kushtuar parimit t& ligjshmérisé nje réndgsi (€ natyrshme g€
justifikohet nga réndésia e marrédhénieve t€ administratés me individét. Ky parim kérkon
jo vetém qé autoritetet administrative té mos shkelin ligjin por edhe qé t& gjitha aktet e
nxjerra prej tyre t& jené t& autorizuara qarté nga ligji dhe pérmbajtja ¢ kétyre akteve té
jeté né pérputhje me até ligj. Pér mé tepér, ky parim presupozon q¢ pérmbajtja ¢ organeve
administrative ndaj kétyre kérkesave té jeté ¢ zbatueshme né praktiké.

Neni 121 i K.Pr.A parashikon mundésing e shfuqizimit t& akteve administrative
relativisht t& pavlefshme:



rrezultat i kérkesés pér shqyrtim apo apelimit té paléve 1é interesuara. P "‘5’1@;{4&_
Aktet administrative absolutisht té pavlefshme nuk mund té shfugizohen apo revokel "%;)1 29\

Doktrina ka sqaruar se: _ ‘\?”, 2NF
- 1,1 =

Shfuqizimi &shté e drejta e organit epror administrativ q¢ me ané t€ njé akti W
shfuqizojé aktin e kundérshtuar. Pér t'u realizuar shfuqizimi i aktit duhet t&€ keté detyrimisht
njé ankim administrativ nga pala e interesuar me ggllim q& t€ vihet né lévizje organi
kompetent pér t& zhvilluar progedurén pérkatése. Nisma e organit epror né kéto raste nuk
mund t& realizohet, pasi duhet detyrimisht qé t& keté njé ankim nga dikush gé t& shfugizohet
akti i kundraligjshém. Megjithaté nuk pérjashtohen rastet kur organi epror gé shfugizon njé
akt t& organit mé t& ulét, t& shfuqizojé pérveg kétij akti edhe aktet ¢ tjera g€ mund t€ jené
marré si rijedhoje e aktit t¢ shfuqgizuar.

“Aktet administrative shfuqizohen ose revokohen me nismén e organit kompetent 0sg- Sz,

Shfugizimi dhe revokimi aplikohet vetém pér aktet relativisht t& pavlefshm.e'té cilat
jané akte qé& prodhojné efekte juridike deri né momentin g€ atyre u pushon fuqia juridike.
Eshtg e qarté se aktet absolutisht t& pavlefshme nuk mund t& shfugizohen apo revokohen,
pérsa kohé ato, sipas kuptimit q& i jep ky Kod dhe teoria né pérgjith&si, nuk mund t&
konsiderohen akte. Njé akt q&é éshté nul gé n& momentin q& &shtd nxjerré dhe qé
‘konsiderohet sikur nuk ka ekzistuar pér asnjé ¢ast, nuk mund t€ shfugizohet dhe as t&
revokohet. Shfugizimi dhe revokimi u béhet akteve q& kang ekzistuar deri né momentin qé u
pushon kjo fugi juridike. Organi kur ndeshet me akte t& tilla ka pér detyré t& rregullojé
pasojat qé akti absolutisht i pavlefshém ka krijuar por né asnjé ményré t& shprehet pér
shfuqizimin e njé akti gé nuk ka dhe as nuk mund t& keté patur ndonjéheré fuqi juridike.-

Aktet administrative i pushojné efektet e tyre ligjore, népérmjet deklarimit t€ njé
vullneti juridik nga organet pérkatése, t& cilat e kané& njé kompetencé té tillé. Ky deklarim
vullneti kryhet me ané té nxjerrjes sé aktit t& ri juridik, i cili mund t& revokojé, shfugizojé,
apo ndryshojé aktin e méparshém, t& cilit nuk duhet t'i vazhdojné mé tej efektet e tij
juridike. '

Kur organi administrativ kompetent shqyrton vlefshméring e aktit qé ka nxjerré
veté ose t& njé organi mé t& ulét, duhet t& ndjeké t& njé&jtén progeduré q€ ligji parashikon
pér nxjerrjen e aktit. Nxjerrja e aktit kérkon respektimin e t& gjitha kérkesave ligjore, pasi
pérndryshe moszbatimi i kétyre kérkesave mund t& sjells pavlefshméring e aktit. Pra
respektimi i formés sé aktit, qéllimi i tij dhe veganérisht arsyetimi jan& element& t&
domosdoshém q& duhet t& respektohen edhe gjaté nxjerrjes s€ aktit revokues apo
shfugizues. Gjithashtu edhe progedura gé fillon q& me njoftimin e paléve t& interesuara né
aktin & po shqyrtohet, dégjimi i pretendimeve qé mund t& kené ndaj aktit t€ ankimuar
etj, jané t&€ domosdoshme pér tu respektuar.

Marrja e njé forme té caktuar té aktit revokues apo shfugizues si dhe ndjekja e njé
progedure t& caktuar krijojné mundésité e njé shqyrtimi dhe zgjidhjeje t€ drejté té ¢éshtjes
si dhe njékohésisht i japin t& gjitha mundésité paléve t& interesuara qé nuk jané€ dakort me



(&
zgjidhjen pér ta dérguar ¢éshtjen né njé organ tjetér administrativ ose pcrfundli;nc’}*'
gjykaté. Pikérisht zbatimi i kétyre rregullave formale dhe progeduriale i sherb n '-j\
transparencés qé &shté njé nga parimet bazé qé duhet t&€ udh¢heqé administratén foNE.
Ky éshté rregulli i pérgjithshém q& duhet t& karakterizojé ¢do organ administrativ qé
revokon apo shfugizon nj& akt

Njoftim vlerésimi i Drejtorisé Rajonale Tatimore Lezh&  &shté njé akt
administrativ i cili pasqyron vullnetin shtetéror te kétij organi. N& kété kéndvéshtrim ai
duhet t& jeté né pérputhje me legjislacionin né fuqi. Njé vendim administrative i marr& né
kundérshtim mé ligjin duhet t& konsiderohet si relativisht i pavlefshém e pér pasojé duhet
t& shfuqgizohet.

Vendimi i Drejtorisé s¢ Apelimit Taumor prane Drejtorise Pergjithshme Tatimeve
pér shfuqizimin e Njoftim Vler&simi pér Detyrimet Nr. 5894/3 prot, daté 12. 08.2014, &
Drejtorisé Rajonale Tatimore Lezhg &shté njé vendim i drejté dhe bazuar né ligj.

Pér shkak t& parashikimeve t& nenit 45/b t& ligjit nr 49/2012 "Pér organizimin dhe
funksionimin e Gjykatave Administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve
administrative ky vendim &shtg i paankimueshém.

PR KiTO ARSYE

Gjykata bazuar n& nenet 126, t& Kodit t& Procedurés Civile,nenit 40 t& ligjit nr
49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e Gjykatave Administrative dhe gjykimin e
mosmarréveshjeve administrative”

VENDOSI

1.Rrézimin e kérkesé padis€ me nr 1762 Akti me palé paditése Drejtoria Rajonale
Tatimore Lezhé.

2.Shpenzimet gjyqésore si jané kryer.

3.Ky vendim &sht€ i formés s& preré.

U shpall sot ne Tirané mé daté !

SEKRETARE




